
~· DIÁ~Q OFIC*IAL 
....... Açadand1a - Maranhao 

lnstituldo pela Lei Municipal n° 441, de 30 de novembro de 2015 

PODER EXECUTIVO 

SUMÁRIO 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO 
ADJUDICAÇÃO 
ADJUDICAÇÃO PP/007/2018 ............................................................ •..................................................... 2 

AVISO DE JULGAMENTO 

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO PP/007/2018 ............................................................................................ . 

DISPENSA 
RATIFICAÇÃO da dispensa de licitação n0017/2018 Secretaria Municipal de Assistência Social 

RATIFICAÇÃO da dispensa de licitação n•017/2018 Secretaria Municipal de Assistência Social 

RATIFICAÇÃO da dispensa de licitação n•001/2018 Secretaria Municipal de Assistência Social 

3 

4 

4 

5 

RATIFICAÇÃO da dispensa de licitação n0002/2018 Secretaria de Assistência Social ...... ';............................................................ 5 

RATIFICAÇÃO da dispensa de licitação n•003/2018 Secretaria de Educação .... .......... .... .... ........ .... ............ .................... ......... 6 

RATIFICAÇÃO da dispensa de licitação n0004/2018 Secretaria de Educação .............. ., .. ::........................................................ 6 

RATIFICAÇÃO da'dispansa de licitação n0004/2018 Secretaria Municipal da Assistência Social .......... .... ................ .............. .............. 6 

RATIFICAÇÃO da dispensa de licitação n0005/2018 Secretaria dii Educação 

RATIFICAÇÃO da dispensa de licitação n0007/2018 Secretaria de Educação 

RATIFICAÇÃO da dispensa de licitação n•008/2018 Secretaria de Educação 

RATIFICAÇÃO da dispensa de licitação n•009/2018 Secretaria de Educação 

RATIFICAÇÃO da dispensa de licitação n"' 10/2018 Secretaria de Educação 

.. · ........................................................................ . 

............... i •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

7 

7 

7 

8 

8 

RATIFICAÇÃO da dispensa de licitação n•011/2018 Secretaria Municipal de Assistência Social ... .. ....... ........... ..... .................. ... ...... ... 9 

RATIFICAÇÃO da dispensa de licitação n°012/2018 Secretaria de Educação .............. ;............................................................ 9 

RATIFICAÇÃO da dispensa de licitação n"'12/2018 Secretaria Municipal de Assistência Sociat .......... .... ............ .................... ............ 9 

RATIFICAÇÃO da dispensa de licitação n°015/2018 Secretaria Municipal de Assistência Soci;ll 

RATIFICAÇÃO da dispensa de licitação n•017/2018 Secretaria Municipal de Assistência Social 

RATIFICAÇÃO da dispensa de licitação n°017/2018 Secretaria Municipal de Assistência Social 

10 

10 

10 

RATIFICAÇÃO da dispensa de licitação n"'18/2018 Secretaria de Educação .. • .. .. .. .. • .. .. .. .. .. • .. .. • .. .. .. .. • .. .. • .. .. .. .. • .. .. .. • .. .. .. .. .. .. • • 11 

RATIFICAÇÃO dispensa de licitação nOOOB/2018 Secretaria Municipal de Assistência Social, :. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 11 

EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DE CONTRATO 001/D/016/2018 

EXTRATO DE CONTRATO 001/D/019/2017 

EXTRATO DE CONTRATO: 001/D/013/2018 

HOMOLOGAÇÃO 

. . .................................................................................................... ,. 

HOMOLOGAÇÃO PP/007/2018 ............................................................. , ............................................. . 

IPSEMA 
LICITAÇÕES. 

:i 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO ................................................................................................ .. 

SAAE 
PREGAO PRESENCIAL 

COMISSÃO CENTRAL D~ LICITAÇÃO 

12 

12 

12 

13 

14 

15 



· · - Terça-Feira, 27- Março- 2018 

Folha o ....... x--····· 
PrQC o .• r2.tq~!l .... . 
R&JbfiC8············· .. . 

Francisco Alves Vieira de Sá 
Secretário de Economia e Finanças 

Port. N° 001/2017- GAB. 

EXTRATO DE CONTRATO 

,, 

EXTRATO DE CONTRATO 001/D/016/2018 

EXTRATO DE CONTRATO: n° 001/D/016/2018. PARTES: 
Município de Açailândia-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Açailândia (Contratante) e o Sr. Lidiomar 
Francisco de Almeida (Contratado). ESP~CIE: Locação de 
imóvel. OBJETO: O contrato tem como objeto a locação de 
01 (um) Imóvel situado no endereço Quadra 99, Lotes 241 
e 242, Vila lldemar, no Município de Açallândla-MA, para o 
funcionamento da Escola Municipal Maestro Zezão de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação. BASE 
LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteripres, Lei 
n• 8.245, de 1991, a dispensa de licitação 016/2018 
Secretaria de Educação. VALOR: O valor do aluguel do 
imóvel é de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) mensal, 
R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais) anual e 
R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais) por 05 
(cinco) anos. VIG~NCIA DO CONTRATO: A Presente 
contratação terá vigência de 05 (cinco) anos, e terá inicio 
na data da sua assinatura. Podendo ser renovado 
conforme interesse das partes ou por interesse exclusivo 
da Administração, nos termos do art. 51 da Lei n° 8'.245, de 
1991. DOTACAO ORCAMENTARIA: 2.196- Manutenção 
do FUNDEB 40% - Ensino Fundamental - Ele.mento de 
Despesa: 3.3.90.36.00 Outros serviços de ter.ceiros -
pessoa física, Fonte de Recursos: 05- Comple~entação 
do FUNDEB. SIGNATÁRIOS: Sra. Maria Luiza Oliveira 
Vieira, Secretária Municipal de Educação, pela Co'ntratante 
e Sr. Lldiomar Francisco de Almeida, Contratado. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na 
Prefeitura Municipal. Secretaria Municipal de Educação da 
Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Máranhão, 
em 05 de janeiro de 2018. Secretaria Municipal de 
Educação MARIA LUIZA OLIVEIRA VIEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO 001/D/019/2Q17 

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato n° 001/Q/0.1,9/2017. 
PARTES: Municipio de Açailãndia-MA, a,tra,vés da 
Prefeitura Municipal de Açailândia (Contratante)~ e o Sr. 
Jimmy Gonçalves Oliveira (Contratado). ,i:.P~CIE: 
Locação de imóvel. OBJETO: O contrato tem como objeto 
a locação de 01 (um) Imóvel situado no ender~ço Quadra 
193, Lote 348, Bairro Vila lldemar, no Muniéipio de 
Açallãndla-MA, para o funcionamento da Escola 
Municipal Dárlo Brito de interesse da Secretari~ ll,l,unicipal 

• I 
de Educação. BASE LEGAL: Le1 n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Lei n• 8.245, de 1991, à dispensa 
de licitação 019/2017. VALOR: O valor do aluguel do 
imóvel é de R$ 1.900,00 (hum mil e noveceritós reais) 
mensal, R$ 22.800,00 (vinte e dois mil oitocentos reais) 
anual e R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro' mil) por 
05 (cinco) anos. VIG~NCIA DO CONTRATO: A Presente 
contratação terá vigência de 05 (cinco) anos, e terá inicio 

D.O. PODER EXECUTIVO I 
na data da sua assinatura.· Podendo ser renovado 
conforme interesse das partes ou por interesse exclusivo 
da Administração, nos termos do art. 51 da Lei n° 8.245, de 
1991. DÓTACAO ORCAMENTARIA: 2.196-- Manutenção 
do FUNDEB 40% - Ensino Fundamental: Elemento de 
Despesa: 3.3.90.36.00 Outros serviços de terceiros -
pessoa ffsica, Fonte de Recurso: 05 - Complementação do 
FUNDEB. SIGNATÁRIOS: Sra. Maria Luiza Oliveira Vieira, 
Secretária Municipal de Educação, pela Contratante e o Sr. 
Jimmy Gonçalves Oliveira, Contratado. ARQUIVAMENTO: 
Arquivado por meios próprios na Prefeitura 
Municipal. Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Açailândia, Estado do Maranhão, em 04 de janeiro de 
2018. Secretaria Municipal de Educação MARIA LUIZA 
OLIVEIRA VIEIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO: 001/D/013/2018 

EXTRATO DE CONTRATO: 001/D/013/2018. PARTES: 
Municipio de Açailândia-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Açailândia (Contratante) e o Sr. Rozimar 
Alves Setubal (Contratado). ESP~CIE: Locação de imóvel. 
OBJETO: O contrato tem como objeto a.locação de 01 
(um) Imóvel situado no endereço Av. José Reinaldo 
Tavares, Lote 02, Quadra 15, Bairro Residencial Tropical, 
no Município de Açailãndla-MA, para o funcionamento da 
Instalação de 513 (quinhentos e treze) alunos, sendo 201 
da Creche e 303 das Turmas do Pré I e Pré 11, que estavam 
sendo atendidos na Escola Municipal Vinicius de Morais, 
de interesse da Secretaria Municipal de Educação. BASE 
LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
n• 8.245, de 1991, a dispensa de licitação 084/2017. 
VALOR: O valor do aluguel do imóvel é de R$ 6.633,36 
(seis mil, seiscentos e trinta e três reais e trinta e seis 
centavos) mensal, R$ 79.600,32 (setenta e nove mil e 
seiscentos reais e trinta e dois centavos) anual e R$ 
398.001,60(trezentos e noventa e oito mil, um real e 

· sessenta centavos) por 05 (cinco) anos. VIG~NCIA DO 
CONTRATO: A Presente contratação terá vigência de 05 
(cinco) anos, e terá inicio na data da sua assinatura. 
Podendo ser renovado conforme interesse das partes ou 
por interesse exclusivo da Administração, nos termos do 
art. 51 da Lei n° 8.245, de 1991. DOTACAO 
ORCAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 2.108 -
Manutenção do FUNDEB 40% - Ensino Infantil. Elemento 
de Despesa: 3.3.90.36.00 Outros serviços de terceiros -
pessoa ffsica, Fonte de Recursos: 05 - Complementação 
do FUNDEB. SIGNATÁRIOS: Sra. Maria· Luiza Oliveira 
Vieira, Secretária Municipal de Educação, pela Contratante 
e o Sr. Rozimar Alves Setubal, Contratado. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na 
Prefeitura Municipal. Secretaria Municipal de Educação do 
Municipio de Açailândia, Estado do Maranhão, em 05 de 
janeiro de 2018; Secretaria Municipal de Educação MARIA 
LUIZA OLIVEIRA VIEIRA 

1--------



Terça-Feira, 27- Março- 2018 0,.0. PODER 

Juscelino Oliveira e Silva 
Prefeito Municipal 

!I 
•·•~tt 

Diário Oficial do Município 
INSnTUIDO PELA LEI MUNICIPAL N" 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 

Avenida Santa Luzia, SIN, Bairro Parque das Nações 
CEP: 6593()..()()() • Açallândla·MA 

www.acallandla.ma.gov.br 

Wllton de Sousa Lima 
Assessor Especial de 

Comunicação 

Saulo Roberto Oliveira VIeira 
Procurador Geral do Munlclplo 


